*На правах рукописи*

**Юша Жанна Монгеевна**

**ФОЛЬКЛОР И ОБРЯД ТУВИНЦЕВ КИТАЯ В НАЧАЛЕ XXI ВЕКА:
СТРУКТУРА, СЕМАНТИКА, ПРАГМАТИКА**

Специальность: 10.01.09 – фольклористика

**АВТОРЕФЕРАТ**
диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Москва – 2018

Работа выполнена в секторе фольклора народов Сибири Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт филологии Сибирского отделения Российской академии наук

**Научный консультант:**

доктор филологических наук, профессор, главный научный сотрудник сектора фольклора народов Сибири Института филологии Сибирского отделения РАН
**Кузьмина Евгения Николаевна**

**Официальные оппоненты:**

**Неклюдов Сергей Юрьевич**, доктор филологических наук, профессор, научный руководитель Центра типологии и семиотики фольклора ФГБОУ ВО “Российский государственный университет”

**Кульганек Ирина Владимировна**, доктор филологических наук, главный научный сотрудник Института восточных рукописей РАН

**Салмин Антон Кириллович**, доктор исторических наук, ведущий научный сотрудник Музея антропологии и этнографии имени Петра Великого (Кунсткамера)

**Ведущая организация:** Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт монголоведения, буддологии и тибетологии Сибирского отделения Российской академии наук

Защита состоится "16" мая 2018 г. в 11-00 на заседании Диссертационного совета Д 002.209.04 при Институте мировой литературы им. А. М. Горького РАН по адресу: 121069 г. Москва, ул. Поварская, д.25а.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Института мировой литературы им. А. М. Горького РАН <http://imli.ru/index.php/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04-o/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04/2582-folklor-i-obryad-tuvintsev-kitaya-v-nachale-xxi-veka-struktura-semantika-pragmatika>

Автореферат разослан " " \_\_\_\_\_ 2018 г.

Ученый секретарь
Диссертационного совета

Т.В. Говенько

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования** Обрядовый фольклор и традиционная обрядность являются одной из малоизученных областей тувиноведения по ряду причин. В советское время шла активная пропагандистская работа по искоренению пережитков прошлого; научные подходы того времени не предусматривали комплексного междисциплинарного изучения фольклорного явления. Поэтому многие традиционные семейные и календарные ритуалы, а также сопровождающие их словесные образцы в период активного бытования не были вовремя зафиксированы, в связи с чем безвозвратно упущена возможность собирания некоторых материалов по обрядовой культуре. Нередко имеющиеся образцы обрядовых текстов сделаны вне обрядовой ситуации, в них не уделено должного внимания контексту проведения ритуалов, что ведет к одностороннему пониманию только фольклорной специфики, без важных составляющих ритуала. Записанные у российских и монгольских тувинцев фольклорные и этнографические материалы не дают полной картины состояния обрядовой традиции, а также они не проанализированы в сравнительно-сопоставительном плане. В отечественной и мировой гуманитарной науке отсутствуют зафиксированные и введенные в научный оборот материалы, характеризующие традиционную культуру китайских тувинцев, поскольку фольклор и ритуал не были объектом специального научного исследования; не имеются монографические работы по фольклорной и обрядовой традиции этнической группы тувинцев Китая.

В свете обозначенных проблем актуальным является исследование этнической группы тувинцев, живущих в Китае, у которых, по сравнению с метрополией, а также с монгольскими тувинцами, в большей степени сохранились реликтовые черты общетувинской традиционной культуры, проявляющиеся в обрядовой сфере и фольклоре. Поэтому всестороннее изучение духовной культуры китайских тувинцев может способствовать восполнению знаний об архаичном пласте традиции, жанровой системе фольклора, пониманию семантики и структуры утерянных ритуалов, устранению «белых пятен» в тувиноведении. Это особенно актуально в связи с тем, что в начале XXI века в связи с возрождением национального самосознания наблюдается интерес современного общества к истокам самобытной этнической культуры, так как в настоящее время российские тувинцы предпринимают попытки реконструкции утерянных пластов духовной культуры.

**Степень разработанности** Из этнических групп зарубежных тувинцев, наиболее изучены с точки зрения языка, фольклора, истории, этнографии монгольские тувинцы [Аранчын; Маннай-оол; Монгуш; Айыжы; Таубе;

Баярсайхан; Гансух; Серен<sup>1</sup> и др.]. Несколько по-другому обстоит дело с китайскими тувинцами, которые почти до середины XX в. оставались неизвестными для мировой науки. В китайской научной среде нередко возникали споры о том, какую народность представляет данная группа. Некоторые ученые считали их либо монголами, либо казахами. Поэтому до 1950 гг. родной язык тувинцев, проживающих в Синьцзян-Уйгурском автономном районе, относили к диалекту казахского языка. Только в 1956 году первый исследователь языка китайских тувинцев Генг Шимин<sup>2</sup>, записавший образцы разговорной речи, доказал, что их язык – диалект тувинского языка, а сами они – тувинцы. В этой статье автор дал шесть фонетических отличий, прослеживающихся в языке китайских и российских тувинцев. Кроме этого, он привел небольшой текст, состоящий из 35-ти предложений с переводом на английский язык, имеются комментарии к разговорному тексту, записанному от носителя.

Язык тувинцев, начиная с середины 80-х годов XX века, был объектом исследования китайского лексиколога Сонг Чжэнчуня<sup>3</sup>. В серии статей им рассматриваются фонетические и лексические особенности языка тувинцев Китая. В частности, Сонг Чжэнчунем в двух номерах журнала «Языки и письменности нацменьшинств» (Minzu yuwen) были опубликованы две статьи «Первые шаги в изучении фонетической системы тувинского языка в Китае» и «Общие сведения о тувинском языке». На эти статьи был опубликован отзыв «Изучение тувинского языка в Китае», написанный лингвистом-тувиноведом Ш.Ч. Сатом и синологом Л.Ю. Доржу<sup>4</sup>. Итоги исследовательской работы Сонг Чжэнчуна изданы в 2016 г. в обобщающей монографии 图瓦语和图瓦人的多语

生活 = «Tuva Language and the multi-lingual life of the Tuvinian people in China» («Тувинский язык и жизнь тувинского народа в мультилингвистической

---

<sup>1</sup> Аранчин Ю.Л. Новые этнографические и филологические материалы из Северо-Западной Монголии // Ученые записки ТНИИЯЛИ. Вып. XVII. Кызыл, 1975. С. 212-218; Маннай-оол М.Х. Тувинцы Монголии: традиции и современность // Ученые записки ТНИИЯЛИ. Кызыл, 1995. Вып.18. С. 56-61; Монгуш Д.А. О языке тувинцев в Северо-Западной Монголии // Вопросы тувинской филологии. Кызыл, 1983. С. 127-145; Айыжы Е.В. Тувинцы Кобдосского аймака Монголии: этничность и культура. Кызыл: Тув. кн. изд-во, 2009. 81 с.; Таубе Э. Изучение фольклора у тувинцев МНР // Советская этнография, № 5, 1975. С.106-112; Сказки и предания алтайских тувинцев (собр. Э. Таубе, пер. с нем. Б.Е. Чистовой). М.: Восточная литература РАН, 1994. 382 с. (Сказки и мифы народов Востока); Баярсайхан Б. Лексика животноводства в цэнгэльской диалекте тувинского языка (в сравнительно-сопоставительном аспекте). Автореферат дис. на соиск. уч. степ. кандидата филол.наук. Новосибирск, 2009. 25 с.; Гансух Х. Особенности тувинской речи жителей Цэнгэла. Дис. на соиск. уч. степ. канд.филол.наук. Новосибирск, 2009. 20 с.; Серен П.С. Моолда тываларнын чанчылдары. Кызыл, 2000. 56 с.

<sup>2</sup> Shimin G. Materials on Tuvinian language of China // Алтайские языки и восточная филология: сборник статей. М.: Восточная лит-ра РАН, 2005. С. 409-503.

<sup>3</sup> Чжэнчун С. Первые шаги в изучении фонетической системы тувинского языка в Китае // Миньцзу юйвень, 1982, № 6. С. 58-65 (на кит.яз.); Чжэнчун С. Общие сведения о тувинском языке // Миньцзу юйвень, 1985, № 1. С. 65-80 (на кит.яз.).


[…]

31. Юша Ж.М. Текстологическая работа по тому «Мифы, легенды, предания тувинцев» // Народная культура Сибири: Материалы XVIII научного семинара-симпозиума Сибирского регионального вузовского центра по фольклору. Омск: Амфора, 2009. С. 137-141.
32. Юша Ж.М. Вербальный компонент в структуре тувинских обрядов // Материалы международной научно-практической конференции «Жамбыл и эпическое наследие тюркских народов» 11-12 апреля 2011 г. Алматы, 2011. С. 67-70.

33. Юша Ж.М. Мактал (восхваления) в традиционных состязаниях тувинцев // Ученые записки ТИГИ при Правительстве РТ. Выпуск XXII. Кызыл, 2010. С. 305-317.
34. Юша Ж.М. Результаты комплексных фольклорно-этнографических экспедиций к тувинцам Китая и Монголии // Ученые записки ТИГИ. Кызыл, 2012. С. 469-479.
35. Юша Ж.М. Социолингвистическая ситуация у тувинцев Китая // Материалы Международной конференции «Тюркская руника». Кызыл, 2013. С. 157-161.
36. Юша Ж.М. Полевое исследование языка тувинцев Китая // Материалы X Конгресса антропологов и этнографов России. М., 2013. С. 248.
37. Юша Ж. М. Шоор в традиционной культуре тувинцев Китая [Электронный ресурс] // Новые исследования Тувы. 2014, № 1. URL: [http://www.tuva.asia/journal/issue\\_21/6941-yusha.html](http://www.tuva.asia/journal/issue_21/6941-yusha.html)
38. Юша Ж.М. Полевые исследования у тувинцев Монголии и Китая // Вестник РГНФ, 2014. С. 438-440.
39. Юша Ж.М. Семантика ритуальной пищи в новогодней обрядности тувинцев Китая // Тезисы XI Конгресса этнологов и антропологов России. Сб.материалов. М., 2015. С.359.
40. Юша Ж.М. К вопросу о словесном компоненте народной песни // Языки и фольклор коренных народов Сибири, 2015 (выпуск 28). №1. С.78-83.
41. Тирон Е.Л., Юша Ж.М. Тувинские народные песни: материалы Архива Тувинского института гуманитарных исследований (1970-е гг.) // Народная культура Сибири. Материалы XXIII научно-практического семинара Сибирского регионального вузовского центра по фольклору. Омск, 2015. С. 115-119.
42. Юша Ж.М. Сказительство у тувинцев Китая: традиция и современность // Языки и литературы тюркских народов. Международная научная конференция, посвященная 180-летию кафедры тюркской филологии СПб ГУ. Тезисы выступлений. Санкт-Петербург, 26-28 октября 2015. СПб., 2015. С. 134-135.
43. Юша Ж.М. Современное бытование несказочной прозы у тувинцев Китая // Языки и фольклор коренных народов Сибири, 2016. № 4. С.126-131.
44. Юша Ж.М. Тувинцы Китая в XXI веке: вехи истории и современное состояние [Электронный ресурс] / Ж.М. Юша // Новые исследования Тувы, 2017. № 1. С. 101-117. URL: <https://nit.tuva.asia/index.php/nit/article/view/699/1090>
45. Yusha Zh. Русские лексические заимствования в языке китайских тувинцев (Cin Tivalarinin Dilindeki Rusca kelimeler) // VIII. Uluslararası Turk Dili Kurultayı. Bildiri ozetleri. Ankara, 22-26 Mayıs 2017. S.276 (на рус.яз.).
46. Yusha Janna. Tuva Toren Folklorunun Poetikası // Uluslararası Turk Dili Kurultayı bildirileri. 20-25 Ekim 2008. Ankara, Türkiye. S. 480 (на турец.яз.).
47. Yusha Zh. Simdiki zamanda Cin'deki Tuvalılarda dil durumu // IV. Uluslararası Turkiyat Arastırmaları Sempoziyumu "Dilleri ve Kulturleri yok olma tehlikesine maruz Turk toplulukları. Son sesler duyulmadan" 23-26 Mayıs. Ankara, 2012. S. 70 (на турец.яз.).

48. Yusha Zh. Çin'deki Tuvalarının Bugünkü Dil Durumu // IV. Uluslararası Türkiyat Araştırmaları Sempozyumu "Dilleri ve Kültürleri yok olma tehlikesine maruz Türk toplulukları. Son sesler duyulmadan" 23-26 Mayıs 2012. Ankara, 2013. S. 599-602 (на турец.яз.).
49. Юша Ж. Кыдат тываларында Шагаа езулалдары // [http://gov.tuva.ru/press\\_center/tyva\\_12714/](http://gov.tuva.ru/press_center/tyva_12714/) (на тув.яз.).
50. Zhanna Yusha. 俄罗斯图瓦人的现代社会语言学状况 // Thesis Summary. The 2nd Forum on China's Neighboring Languages and Cultures. Beijing, 2014. P.60 -63 (на кит.яз.).
51. Zhanna Yusha. Çin Tuvalarının Folkloru (Folklore of Tuvinians of China) // Belleten. Türk Dili Araştırmaları Yıllığı, 2016. Cilt 61, № 2, Ankara, 2016. S. 261-266 (на турец.яз.).
52. Zhanna Yusha. Çin ve Moğolistan'daki Tuvaların Çocuk Edebiyatında sorunları // I. Uluslararası Çocuk ve Gençlik edebiyatı sempozyumu bildirileri. 24-25 Ekim 2014. Maltepe-Istanbul, 2015. S. 65-67 (на турец.яз.).
53. Zhanna Yusha. 图瓦人。 About Tuvan // Altay-China International Ancient Skiing Cultural Forum Report. 北京 (Beijing), 2016. P.510-511 (на англ. и кит.яз.).