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Отзыв

на диссертацию Юши Жанны Монгеевны

«Фольклор и обряд тувинцев Китая в начале XXI века:

структура, семантика, прагматика»

представленную на соискание ученой степени доктора филологических

наук по специальности 10.01.09. – фольклористика

1. Актуальность темы диссертации. Квалификационный труд Юши Жанны

Монгеевны «Фольклор и обряд тувинцев Китая в начале XXI века: структура,

семантика, прагматика» посвящен актуальной теме, поскольку связан с

исследованием традиционного обрядового фольклора тувинцев,

переживающих в настоящее время подъем интереса к истокам своей

этнической культуры и реконструкции утерянных пластов духовности.

Диссертантом справедливо замечено, что российские тувинцы практически

утратили реликтовые черты собственной традиционной культуры в отличие

от тувинцев, проживающих в Китае. Именно поэтому обращение к

обрядовому фольклору «китайских» тувинцев, которые смогли сохранить

жанровый состав, семантику и структуру своего фольклора и ритуалов,

обоснованно и оправданно для восполнения знаний об архаическом пласте

культуры тувинского народа. В работе дано четкое определение объекта

исследования, им названа фольклорная и ритуальная традиции тувинцев

Китая. Предмет исследования – «обрядовый фольклор семейных и

календарных ритуалов китайских тувинцев», подразумевает, что речь идет о

фольклорных текстах, описаниях обрядов, ритуалов, о самих действиях,

совершаемых во время обрядов. Дать характеристику этому сложному

явлению, каким является комплекс функционирования обрядового фольклора

китайских тувинцев, можно, проведя исследование различных аспектов

этноса. Диссертант верно понимает задачи, которые необходимо решить для

выполнения поставленной цели. Из названных им задач, первостепенными и

несомненными нам представляются следующие: рассмотрение современной

этноязыковой ситуации в условиях многоязычия; анализ современного
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состояния фольклорной традиции; проведение систематизации и

классификации фольклорно-этнографических материалов; определение

жанровой специфики фольклора; исследование структуры обрядности;

расшифровка полевых фольклорно-этнографических материалов; перевод их

на русский язык.

2. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

заключений, сформулированных в диссертации. Исследование Ж.М.Юши

опирается на ключевые теоретические достижения современной науки о

фольклоре. Для квалификационного труда важным является знание научных

трудов предшествеников, владение наработками ученых различных школ и

направлений, понимание истории вопроса. Во введении автор дает довольно

полный обзор литературы по исследуемым вопросам в мировой и

отечественной фольклористике, литературоведении и этнографии, дает

оценку проблемам, связанным с предметом изучения, поднимавшимся в

научном мире со второй половины XIX в. (стр. 6–20). Диссертанту знакомы

работы об устно-поэтическом творчестве, а также сборники переводов

фольклора китайцев-ханьцев и других народов, проживающих в Китае –

дунган, тибетцев, киргизов, монголов, русских (работы С.М.Георгиевского

Б.Л.Рифтина, Э.М.Яншиной, И.С.Лисевича, Г.Н.Потанина,

Ю.М.Парфионовича), а также историко-этнографические работы

(С.М.Абрамзона, А.М.Решетова, Б.Х.Тодаевой). Анализ этих работ и

современных полевых материалов приводят диссертанта к верным выводам

относительно наличия консервации и сохранения архаичных черт

материниского поля культуры народов, оказавшихся в иноязычной и

иноэтничной среде – русских, баргутов, бурят, эвенов, уйгуров, калмыков.

Диссертант оправданно уделяет особое внимание работам, посвященным

фольклору, истории, этнографии монгольских тувинцев как наиболее

изученным, и показывает хорошее знакомство с трудами исследователей,

занимающихся фонолого-морфологическими особенностями современного

тувинского разговорного языка (Э.Р.Тенишев, М.Олмез, М.В.Бавуу-Сюрюн),
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экспедиционными материалами Китайской академии общественных наук, а

также с деятельностью тувинской интеллигенции, проживающей в Китае, по

сохранению местных традиций и обрядов. Верен вывод автора, что фольклор

и ритуал китайских тувинцев обладают самобытными этническими

характеристиками, сохранившимися до наших дней в их устной традиции и

бытовании.

3. Новизна научных результатов диссертационного исследования

диктуется постановкой проблемы и вынесенными на защиту положениями,

которые были развиты в исследовании в процессе анализа, рассмотрены с

позиций современной отечественной науки и полностью раскрыты. Автор

использовал комплексный подход, продиктованный современным уровнем

научного исследования, включающий в себя системный, структурно-

семантический, описательный, сравнительно-исторический, историко-

типологический, статистический методы исследования. Благодаря

выбранному подходу к исследуемому материалу, диссертант смог

рассмотреть фольклор и обрядность в тесной взаимосвязи, как единый

комплекс традиционной культуры китайских тувинцев. Использованный

автором во время полевой работы метод «включенного наблюдения» дал

возможность автору фиксировать фольклорные произведения без отрыва от

ритуала в их живом, естественном бытовании, а так называемая

«исследовательская провокация», интервьюирование, позволили впервые в

российской науке заявить, что:

– Фольклорная традиция китайских тувинцев в настоящее время является

живой и функционирующей системой, в которой сохранились в отличие от

материнской традиции многие архаичные жанры.

– Фольклор и обряд тувинцев Китая представляют собой единый культурный

текст, в котором присутствуют двенадцать культурных кодов: акциональный,

вербальный, пищевой, пространственный, персонажный, временной,

игровой, числовой, цветовой, предметный, звуковой, музыкальный, –

выполняющие в структуре обрядов важную роль.
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– Свадебная обрядность китайских тувинцев представляет собой зрелищное

драматизированное действие, в котором сочетаются фольклорные и

этнографические пласты традиционной культуры.

– В календарной обрядности тувинцев Китая сохраняются архаичные

верования.

– Культовая часть летнего обряда, несмотря на присутствие буддийского

ритуального специалиста и атрибутики, остается насыщенной языческими

представлениями.

– Традиционные состязания являются обязательными составляющими в

структуре календарных и семейных обрядов. В них отчетливо

прослеживаются архаичные представления.

– Обрядовая культура и фольклор китайских тувинцев, у которых сохранился

пласт архаичных элементов, обнаруживают сходства и паралллели с

материнской традицией, а также с обрядовой сферой других тюрко-

монгольских народов.

Положительной и новаторской стороной работы является введение в

научный оборот новых фольклорно-этнографических и исторических

материалов, характеризующих традиционную культуру тувинцев Китая на

тувинском и русском языках. Впервые дано описание родоплеменного

состава китайских тувинцев; проведена систематизация и классификация

фольклорных произведений; рассмотрена система фольклорных жанров;

проанализирована структура и семантика семейных и календарных обрядов;

изучена роль фольклорного слова в семейных и календарных ритуалах.

Впервые представлена работа, в которой автор рассматривает фольклорный

материал с учетом общего пласта традиционной мифологии и культуры,

характерного для тюрко-монгольских народов. Ценным представляется

впервые осуществленный автором перевод ряда значимых фольклорных

произведений с диалектов тувинского языка. Новизна результатов

исследования сводится к серьезному выводу автора, полученному в

результате анализа репрезентативного материала. Автор утверждает, что
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традиционный фольклор российских тувинцев бытует в двух формах: устной

и книжной, для китайских тувинцев характерна только устная форма его

бытования. По семантической направленности вербальный компонент

обрядов состоит из двух групп. Первую группу составляют обязательные

словесные формулы семейных и календарных обрядов. Во вторую группу

включаются реплики, возгласы или восклицания участников ритуала,

семантика и прагматика которых выявляется только в контексте предыдущего

текста. В современных условиях жизни и иноэтничного окружения в обрядах

детского цикла появляются единичные заимствованные ритуалы, например,

из мусульманского – сундет (обрезание); китайского – «100 дней». Ряд

культурных кодов свадебной обрядности, зафиксированные у китайских

тувинцев, прослеживаются у этносов Сибири. В связи с этим, полагает автор,

можно говорить о единой тюрко-монгольской свадебной традиции. Каждый

календарный обряд имеет свою семантическую специфику и прагматическую

направленность. В структуру обряда включаются традиционные состязания

(стрельба из лука, конные скачки, борьба). В новогодней обрядности, в

которой можно проследить взаимовлияние скотоводческой и земледельческой

культур, мифологические представления тувинцев, соседствуют с

мифологической картиной мира монголов, китайцев. В проведении летнего

обряда оваа дагыыры наблюдается синкретизм всех традиционных

верований: дошаманских, шаманистских и буддийских. Ж.М.Юша

убедительно доказывает, что роль обрядовых текстов в структуре и семантике

ритуала в целом чрезвычайно велика, что в некоторых случаях именно

словесная часть ритуала определяет его магическую направленность, что в

вербальных текстах, сопровождающих ритуалы, утверждается принятая

этническая система ценностей, поддерживаются и санкционируются

определенные нормы поведения. Вербальные константы в структуре обрядов

тувинцев, алтайцев, бурят, хакасов, монголов имеют общие мотивы и

параллели; совпадают их многие устойчивые формулы и тематика.

Обрядовые тексты между собой взаимосвязаны, структурно соподчинены,
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дополняют друг друга прагматической направленностью. Проведенный

анализ экспедиционного материала, собранного диссертантом убеждает, что

обрядовая культура и фольклор китайских тувинцев до настоящего времени

сохраняет пласт архаичных элементов, в которых обнаруживаются сходства и

паралллели с материнской традицией, а также с обрядовой сферой и

фольклором других тюрко-монгольских народов. Нам представляется, что

диссертант решил поставленные перед ним задачи: он дал представление о

современном состоянии фольклора и ритуалов китайских тувинцев как

едином фольклорно-этнографическом комплексе.

4. Значимость полученных автором диссертации результатов состоит в

том, что они несут новые знания для фольклористов, исследующих

фольклорное наследие тувинцев Китая. Выводы работы, несомненно, должны

быть приняты во внимание фольклористами и культурологами, изучающими

характер трансформационных процессов и степень сохранности фольклорной

традиции китайских тувинцев. Работа состоит из введения, шести глав,

заключения, библиографии включающей 275 названий работ, обширного

приложения. Всего работа насчитывает 435 страницы. В каждой из шести

глав диссертации содержатся интересные и тонкие наблюдения о бытовании

фольклорных жанров, ритуалов и обрядов. Заслуживает внимания научное

положение диссертанта о двенадцати культурных кодах, которые выделяет

автор в исследуемых им обрядах. Результаты работы Ж.М.Юши базируются

на полевых исследованиях, к которым было привлечено более 110

информантов, что само по себе является репрезентативной источниковой

базой для анализа ритуалов, произносимых текстов и говорит о большой

проделанной работе диссертанта. Важное значение в структурировании

исследуемого материала имеют пять таблиц в конце работы, которые дают

наглядное представление о системе фольклорных жанров, их народной

терминологии. о составляющих элементах родинной, новогодней, свадебной

обрядностей. Таблицей представлены также коды летнего обряда освящения

обо. Имеется карта расселения тувинцев на территории Алтайского аймака
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Или-Казахской области Синьцзян-Уйгурского автономного района.

Приложенные фотографии говорят о большом объеме проделанной работы и

об уважительном и отношении автора к носителям традиции.

Автор умело обобщает историю изучения фольклорных традиций китайских

тувинцев, определяет круг малоизученных вопросов в исследуемой области,

убедительно говорит о выбранной методике исследования. Общий вывод

работы верен, выражен точно, кратко, не вызывает сомнения.

5. Рекомендации по практическому применению результатов. Диссертация

выполнена на высоком научно-теоретическом уровне. Ее результаты имеют

теоретическое значение и должны быть применены практически.

Теоретические выводы могут быть использованы в разработке лекционных

курсов, учебных, учебно-методических и научно-методических пособий по

фольклористике. Основные положения, выдвинутые для защиты, получили

всесторонний анализ. Доводы соискателя обоснованы и убедительны. Научная

новизна работы бесспорна. Работа имеет новаторский характер, выполнена в

соответствии с критериями, установленными для докторских диссертаций.

Содержание имеет все необходимые компоненты квалификационного научного

труда. Диссертация написана хорошим русским языком.

6. Замечания, дискуссионные положения и спорные вопросы. В качестве

замечаний, которые можно учесть при дальнейшей разработке данной темы,

есть ряд пожеланий.

– В порядке дискуссии можно заметить, что в диссертационном исследовании,

представленном на соискание ученой степени доктора филологических наук

предпочтителен не обзор исследований предшественников с перечислением

проделанной ими работы, а анализ поднятых и решенных предшественниками

проблем. Для читателя больший интерес представит не последовательное

изложение содержания имеющихся монографий и статей, а освещение

поднятых в них проблем и их современное состояние.

– Автор предлагает свою функционально-тематическую классификацию песен

тувинцев Китая, подразделяя их на следующие группы: «песни-восхваления
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родителей, родных мест, правителей-ноянов, песни при подношении молочной

водки, свадебные песни во время проводов невесты, песни, посвященные

сватам, охотничьи, любовные, колыбельные, шуточные песни». За пределами

данной классификации остается целый ряд песен, исполняемых, как сам

отмечает автор, при новогодних, летних обрядах, обрядах детского цикла.

Стоит также отметить, что в таблице № 2 представлена терминология

песенной лирики не собственной классификации, а классификации

З.К.Кыргыс.

– Вызывает сомнение верность фиксированного автором музыкального и

звукового кодов при анализе обрядов. Исходя из единства тюрко-монгольского

мифологического архаического пласта ритуалов, можно предположить, что у

китайских тувинцев должны звучать песни и восхваления во время летних

празднеств. Из представленных таблиц это не ясно.

– Характеризуя звуковой код, автор называет параметры: наличие звука и

бесшумность. Далее Ж.М.Юша пишет: “под музыкальным кодом в работе

имеются в виду обрядовые песни, которые обязательны в свадебной

обрядности. Они поются группой лиц, представителями жениха и невесты на

разных этапах свадьбы, их функциональное назначение соответствует целям и

задачам обряда, созданию новой семьи и соединению двух кланов. В

календарной обрядности обрядовые песни отсутствуют, но поются авторские

песни на тувинском и монгольском языках”. Этого не достаточно для

раскрытия звукового кода. Остаются нераскрытыми такие основные

показатели музыкальности, как лад, ритм, метр, высота звучания,

длительность звука.

7. Заключение о соответствии диссертационной работы требованиям ВАК

Минобрнауки России. В целом можно заключить, что докторская диссертация

Ж.В.Юши является целостным, самостоятельным научным исследованием,

посвященным теоретически актуальной и имеющей практическую значимость

проблеме – структуре, семантике и прагматике фольклора и обрядов тувинцев

Китая в начале XXI века. Личный вклад соискателя состоит в его